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Таќризи 
мушовири илмї оид ба диссертатсияи номзадии ассистенти кафедраи 

химияи ѓайриорганикї Њамидова Фируза Рауфовна дар мавзўи 
«Пайвастањои кординатсионии молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол ва 

тиосемикарбазид», барои дарёфти унвони илмии номзади илмњои химия аз 
рўи ихтисоси 02.00.01-Химияи ѓайриорганикї пешнињод шудааст 

Њамидова Фируза Рауфовна баъди хатми УДТ (ДМТ) ба номи 
В.И.Ленин (с.1991) дар муассисаи тањсилоти миёнаи умуми №32, ноњияи 
Рўдакї ва баъдан дар кафедраи химияи ѓайриорганикї аввал ба њайси 
лаборанти калон, мудири лаборатория ва аз соли 2011 ассистенти 
кафедраи номбурда фаъолият кардааст. Соли 2005 ба аспирантураи 
шубаи ѓоибонаи кафедраи химияи ѓайриорганикии факултети химияи 
ДМТ дохил шудааст. Диссертатсияи номзадии Њамидова Ф.Р. ба 
омўзиши равандњои комплексњосилкунии молибден (V) бо 1,2,4-
триазолтиол, инчунин синтезу тањќиќи сохт ва хосиятњои физикї-
химиявии пайвастањои координатсионии молибден (V) бо 1,2,4-
триазолтиол ва тиосемикарбазид бахшида шудааст. 

Њангоми иљрои кори диссертатсияи номзадї Њамидова Ф.Р. 
мењнатдустї, мустаќилї, маќсаднокї, мањорати хуби амалї нишон дод. 

Муаллиф бо усули титронидани потенсиометрї ва истифода аз 
электроди оксидшавї-барќароршавї дар асоси 1,2,4-триазолтиол ва 
шакли оксидшудаи он, раванди комплексњосилкунии молибден (V)-ро бо 
лиганди номбурда дар муњити 4,5-6,0 мол/л HCI омўхтааст. Дар асоси 
тадќиќотњои гузаронидашуда муќаррар карда шудааст, ки раванди 
комплексњосилкунии иони молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол зинагї ва 
баргарданда мебошад. Нишон дода шудааст, ки дар мањлулњои кислотаи 
гидрогенхлорид панљ заррањои комплексї њосил мешаванд. Собитњои 
устувории комплексњои њосилшуда њисоб ва аниќ карда шуда, инчунин 
функсияњои термодинамикии раванди комплексњосилкунї дар системаи 
[MoOCI5]2--1,2,4-триазолтиол-(4,5-6,0 мол/л) кислотаи гидрогенхлорид 
њисоб карда шудааст. 

Таъсири њарорат ва консентрасияи кислотаи гидрогенхлорид ба 
раванди комплексњосилкунии молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол омўхта 
шуда, муайян шуд, ки бо баланд шудани њарорат ќиматњои собитњои 
устувории комплексњои њосилшуда кам мешаванд, ки ин ба тариќи 
экзотермї гузаштани раванди комплексњосилкунї алоќаманд мебошад. 

Нишон дода шудааст, ки таѓирёбии консентратсияи HCI ба 
бузургињои собитњои устувории комплексњои њосилшуда таъсири 
назаррас дорад.  

Ба унвонљў муяссар гардид, ки шароити оптималии синтези зиёда 
аз 15 пайвастањои нави координатсионии моноядрої ва дуядроии 
молибден (V)-ро дар муњити кислотањои гидрогенхлорид, формиат ва 
атсетат бо 1,2,4-триазолтиол ва тиосемикарбазид коркард намояд. 
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